П Р О Т О К О Л № 2
заседания районной трехсторонней комиссии

 по регулированию социально-трудовых отношений

31.05.2010 г.                                                                                                             г. Асино

Присутствовали:

от администрации района:
	Сух Т.В.
	- заместитель главы администрации по экономике и финансам - начальник управления финансов Администрации Асиновского района – сопредседатель комиссии;

	Кращук Н.А.
	- начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Одышева О.С.
	-главный специалист по трудовым отношениям и потребительскому рынку отдела  социально-экономического развития Администрации Асиновского района – секретарь комиссии;

	Степаненко А.Ф.
	- ведущий специалист - юрист юридического отдела администрации Асиновского района;

	Швецов В.А.
	- главный специалист по экономическому развитию отдела  социально-экономического развития Администрации Асиновского района;

от работодателей района:
	Алешин В.А.
	- директор ООО «Издательство Асиновское»  ;

	Герасимов В.И.
	- директор Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»;

	Кириллова Л.А.
	- предприниматель;

	Рыбский А. В.
	- директор филиала ЗАО "Аграрная Группа" в г. Асино;

	от профсоюзов:

	Энс Т.И.
	- председатель РК профсоюза  работников народного образования;

	Кириллова Н.М.
	- председатель   культуры РК профсоюза  работников культуры;

	Мамонова Е.Н.
	- председатель РК профсоюза  работников  потребкооперации;

	Флигинских Л.Н.
	- председатель РК профсоюза  работников  здравоохранения.

	Филатов А.И.
	- председатель РК профсоюза  работников связи;

Повестка дня:

 1. О состоянии пожарной безопасности в районе (ГПН - Романов Виктор Николаевич)

2. О состоянии дел по охране труда на предприятиях района (ГорПо – Кайбазакова Надежда Михайловна;  Южный филиал ГУП ТО «Областное ДРСУ» - Шарякова Ольга Валентиновна)

3. Об исполнении работодателями обязательств перед Пенсионным фондом РФ за 2009год. (Моторыкина  Ольга Викторовна)
По первому вопросу  слушали:
  Романова В.Н. - за 5 месяцев 2010 года в районе произошло пожаров 35, 2009 – 34; загораний 70, 2009 -124: ущерб составил  2,5 млн. руб., 2009 – 696 тыс. руб.; погибло 7 чел., 2009 – 5. Проводятся профилактические мероприятия, распространено памяток - 89, проведено инструктажей – 2149. Проверено объектов: по плану – 14, внеплановых – 43. Предложения для поселений и предприятий: создавать по поселениям добровольные пожарные формирования; проводить опашку населенных пунктов; во всех населенных пунктах должно быть водоснабжение; проводить мероприятия по профилактике пожаров (Выступление прилагается).

Решение: информацию   принять к сведению.
 По  второму вопросу  слушали:
Кайбазакову Н.М. .- работа по охране труда ведется в соответствии с нормативными документами и на основании коллективного договора. Утвержден перечень профессий для прохождения обязательного медосмотра, в 2009 году прошли медосмотр 31 человек. За тяжелые и вредные условия труда выдается бесплатное молоко,  в соответствии с действующими нормами. Утвержден перечень профессий на получение спецодежды и средств индивидуальной защиты. Проведена аттестация рабочих мест, работникам с  тяжелыми условиями труда предоставляются дополнительные отпуска от 6 до 12 дней.  Проводится вводный инструктаж по охране труда с принятыми на работу. За 2009 год произошел 1 случай легкой степенью тяжести. На мероприятия по улучшению условий и охрану труда в ГорПо потрачено 240тыс. руб., в Райпотребсоюзе – 272тыс. руб. (Выступление прилагается).

Шарякову О.В. -  в 2009 году Асиновское ДРСУ свою работу по охране труда  организовывало в соответствии с коллективным договором, где отражены разделы: рабочее время и время отдыха; оплата и нормирование труда; гарантии и компенсации; правила внутреннего распорядка;  перечни должностей работников  - с ненормированным рабочим днём получающих дополнительный отпуск, получающих бесплатную спецодежду и обувь и средства индивидуальной защиты, получающих молоко и другие разделы. Все пункты колдоговора выполнены. За счет предприятия проводятся медосмотры работников. В 2009 году было 2 несчастных случая с легкой степенью тяжести. Проведена аттестация рабочих мест. В 2009 году на мероприятия по охране труда израсходовано 645036 руб. С января 2010 года  ДРСУ из трёх районов реорганизованы в форме слияния в Южный филиал ГУП «Областное ДРСУ», сейчас ведется работа по заключению нового коллективного договора. На охрану труда в 2010 году истрачено 312295 руб.
Решение: информацию    принять к сведению.

По третьему вопросу слушали:
Моторыкину  О.В., заместителя начальника управления пенсионного фонда – на 31.05.2010 г.  в районе на учете стоит 1917 страхователей (2009 г. – 1870), в том числе работодателей – 720 (2009г. -746). Ежегодно Управлению доводится план по мобилизации страховых взносов, так  в 2009 году  выполнение составило 119,3% т.е. 126882,09 тыс. руб., план 1 квартала текущего года выполнен на 104,7%. Сумма недоимки на 31.05 составляет  5681.6 тыс. руб.   С должниками ведется работа: выставляются требования – 339 страхователям – работодателям и 584 плательщиков страховых взносов; выписываются постановления; направляются дела в арбитражный суд, в тесном контакте работаем с судебными приставами и мировыми судьями, списки должников направлены в прокуратуру.   Зарегистрировано в районе 10870 пенсионера ( 2009 г. – 10762) на выплату пенсий ежемесячно в среднем направляется  70 млн.руб., средний размер пенсии на 01.01.2010 г. составил 6414 руб., что на 2290 руб. выше среднего размера по состоянию на  01.01.2009 г. (4124 руб.).
С октября 2008 года  управление ведет с населением разъяснительную работу по дополнительным страховым взносам на накопительную часть трудовой пенсии (Программа добровольного страхования), на сегодняшний день подано всего 267 заявлений, район на последнем мести по данной Программе. (Выступление прилагается).

Решение: информацию    принять к сведению.

Заместитель главы администрации
по экономике и финансам –

начальник управления финансов  –
сопредседатель комиссии                                                                             Т.В. Сух
Секретарь комиссии                                                                                      О.С. Одышева